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Indledning 

Jeg har gennem de seneste år deltaget i flere events arrangeret af bl.a. Apple og Atea1, hvor 

målgruppen har været skoleledere og it-ansvarlige, som overvejer en iPad-løsning til den 

digitale skole. Jeg har også deltaget i seminarer, som præsenterer eksempler på, hvordan 

iPad'en allerede bliver benyttet i undervisningen i Danmark og udland. Senest har jeg gen- 

nem mit arbejde på Gribskov Efterskole besøgt en folkeskole i Manchester - Essa Academy - 

som benytter iPad i undervisningen på alle klassetrin. Besøget gav udover et interessant 

indblik i skolens erfaringer med brug af iPad også mulighed for at tale med eleverne om de- 

res oplevelse af undervisning og læring med iPad. Alle disse oplevelser har inspireret mig til 

denne opgave. 

 

Når jeg lytter til og taler med folk, som arbejder med iPad'en i undervisningen, har jeg pri- 

mært mødt positive tilkendegivelser og en tro på, at iPad'en giver bedre læring. Jeg har dog 

ikke fundet dokumentation for, hvorfor iPad'en skulle give bedre læring. Derfor har jeg i 

denne opgave sat mig for at undersøge, om iPad'en giver bedre læring, og hvorfor den gør 

det: 

 

Jeg vil med udgangspunkt i faget fysik/kemi undersøge, om brug af iPad kan styrke 

elevernes læring, således at det lærte forankres i elevernes hukommelse. 

 
 

 

Opgavens opbygning 

Jeg vil i opgaven redegøre for, hvordan Fælles Mål 2009, fysik/kemi, Faghæfte 16, beskriver 

hvordan eleverne skal arbejde med it i undervisningen. Jeg finder det relevant også at ind- 

drage Fælles Mål 2009, It- og mediekompetencer, Faghæfte 48, der er udsendt i 2010 som et 

tillæg til Fælles Mål 2009. Dette hæfte er skrevet til alle skolens fag og er derfor også rele- 

vant for faget fysik/kemi. En ny skolereform er på vej, og det diskuteres, om naturfagene   

skal slås sammen og om kommende afgangsprøver skal foregå som gruppeeksamen. Det vil 

jeg kort kommentere. 

 
 

 
 

1 
Atea er leverandør af it-infrastruktur til skoler og virksomheder. Apple er producent af Apple-produkter her 

iblandt iPad. 
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Til at belyse, hvordan ungdommen ser verden, vil jeg inddrage Thomas Ziehes syn på de 

unges egenverden og tilgang til fysikfagets abstrakthed. Dernæst vil jeg med hjælp fra An- 

ders Gade (2010) og Allan Paivio (2013) benytte neuropsykologien til at forklare, hvordan 

hjernen på det kognitive plan behandler de informationer, som skal lagres i hukommelsen. 

Jeg vil forklare, hvordan hjernen arbejder med forestillingsbilleder når, ord skal huskes, også 

kaldet dobbeltkodning (Dual Coding Theory, DCT). Efterfølgende vil jeg inddrage Richard E. 

Mayers forskningsresultater, som peger på det, at mennesket lærer bedre ved ord og bille- 

der sammen end ved ord alene. Paivio og Mayers to tætforbundne teorier er relevante i 

forhold til, hvordan iPad'en som multimodalt værktøj kan bruges med det formål at styrke 

læring hos eleverne, så det forankres i deres hukommelse. 

 

En større undersøgelse om brug af iPad i undervisningen i Odder Kommune viser, at det 

digitale redskab under de rigtige betingelser signifikant kan styrke læring. Jeg vil bruge rap- 

portens analyseværktøj på egen casebaseret undersøgelse fra en fysik/kemi-lektion på Grib- 

skov Efterskole for at måle den didaktiske kvalitet af forløbet. 

Inden analysen vil jeg kort beskrive Blooms digitale taksonomi. Jeg betragter den som et  

godt værktøj i planlægning af undervisning, fordi den som redskab kan kortlægge de forskel- 

lige typer apps i forhold til det ønskede kognitive niveau, man planlægger sin aktivitet på. 

I min analyse vil jeg endvidere anvende de forskellige teorier med henblik på at vise at brug 

af iPad kan styrke elevernes læring, således at det lærte forankres i elevernes hukommelse 

 
Jeg vil forud for min perspektivering diskutere, hvilke kritiske synspunkter det kan være inte- 

ressante at have for øje i forbindelse med brug af iPad i undervisningen. I min perspektive- 

ring vil jeg dele mine synspunkter på, hvad nærmeste fremtid byder af udfordringer og mu- 

ligheder 

 
 

Fælles Mål og kommende mål 

I det følgende vil jeg kort redegøre for de Fælles Mål for faget fysik/kemi, faghæfte 16, som 

relaterer til it i undervisningen. Jeg mener, det er nødvendigt også at inddrage det nye fag- 

hæfte 48 - It- og mediekompetencer i Folkeskolen (2010) et tillæg til Fælles Mål 2009. Til 

sidst vil jeg kommentere den forestående skolereform, som efter planen skulle have været 

sat i værk i skoleåret 2013/14. 
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Fælles Mål for fysik/kemi 2009, faghæfte 16 

I bekendtgørelsen fra Ministeriet for børn og undervisning for faget fysik/kemi faghæfte 16, 

står der i stk. 2: 

"Undervisningen skal anvende varierede arbejdsformer og i vidt omfang bygge på elevernes 

egne iagttagelser og undersøgelser, bl.a. ved laboratoriearbejde. Undervisningen skal udvikle 

elevernes interesse og nysgerrighed over for fysik, kemi, naturvidenskab og teknologi og give 

dem lyst til at lære mere." 

Endvidere står der beskrevet i slutmål efter 9. klasse i afsnittet om Arbejdsmåder og tanke- 

gange, at undervisningen skal lede frem mod, at eleverne har tilegnet sig kundskaber og 

færdigheder, der blandt andet sætter dem i stand til at 

 formidle resultatet af arbejdet med fysiske, kemiske og tekniske problemstillinger 

 anvende informationsteknologi i forbindelse med informationssøgning, dataopsam- 

ling, bearbejdning og formidling 

 skelne mellem baggrund for og hensigt med forskellige digitale informationer. 

Det er punkter, som ud fra denne opgaves betragtninger kan imødekommes med inddragel-  

se af iPad i undervisningen. Faghæftet er udgivet i 2009, hvor iPad'en og andre multimodale 

redskaber endnu ikke havde fundet vej til klasselokalet. Jeg vil derfor ikke lægge mit fokus på, 

hvorvidt krav om indførelse af it i undervisningen er muligt eller ej, men blot konstatere, at 

der nu - og formentlig i årene, der kommer, i faget fysik/kemi - vil være en naturlig inddra- 

gelse af digitale hjælpemidler og it-redskaber til både dataindsamling, viderebearbejdning og 

præsentation. 

It- og mediekompetencer i folkeskolen 2009, faghæfte 48 

Ministeriet for børn og undervisning har i 2010 udgivet et nyt faghæfte til Fælles Mål 2009, 

som omhandler it- og mediekompetencer i folkeskolen. I hæftet er der særlig fokus på, at  

det ikke længere er nok, at eleverne kan betjene it, men at der i højere grad skal rettes fokus 

på den digitale dannelse. Det betyder, at der ud over de basale færdigheder, som består i at 

kunne betjene it, også skal lægges vægt på forskellige it-kompetencer. I faghæftet påpeges  

at eleverne skal styrke deres kompetencer inden for kritisk informationssøgning, databe- 

handling og deres evne til at fortolke de digitale mediers mangfoldige repræsentationer. 

Faghæftet beskriver, at de unge skal lære at gennemskue, hvem der kommunikerer med 

hvem og på hvilke præmisser, samt være i stand til at kunne tilpasse sig nye udfordringer og 

betingelser i den digitaliserede omverden. Der er i faghæftet lagt vægt på, "at eleverne i 

højere grad skal være i stand til at deltage frem for at modtage, så de derigennem kan udvik- 
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le sig som aktive medborgere. Digitaliseringen vil kunne bidrage til, at skolelivet og skoleak- 

tiviteterne ikke er bundet til det konkrete klasseværelse og et stramt fastlagt tidsforløb." 2
 

 
I faghæftet er der opsat fire temaer for den faglige og tværfaglige undervisning. 

1. Informationssøgning og -indsamling 

2. Produktion og formidling 

3. Analyse 

4. Kommunikation, vidensdeling og samarbejde. 

De fire temaer inddrages med henblik på at facilitere elevernes læreprocesser og skabe bed- 

re læringsresultater og for at understøtte, at eleverne tilegner sig digital dannelse.3
 

Ny skolereform på vej 

I den nye skolereform er der fra Undervisningsminister Christine Antorini forslag om en fæl- 

lesfaglig praktisk/mundtlig gruppeøvelse i de naturfaglige fag; geografi, biologi og fysik/kemi. 

Forslaget er på nuværende tidspunkt udskudt til nye forhandlinger om en folkeskolereform. 

Selvom der endnu ikke er nogen sikkerhed for om forslaget bliver vedtaget, vil jeg gerne 

inddrage dens eventuelle betydning i opgaven. 

 
 

Teori 

 
Thomas Ziehe og "ungdommens egenverden" 

Som Thomas Ziehe skriver i artiklen (2004) "Læringskultur i skolen og tidstypiske mentalkri- 

ser - Egenverdener som relevanskorridorer", er det en vigtig konsekvens af populærkulturen, 

at de unge meget gerne vil kunne relatere nyerhvervet viden til sig selv (Ziehe 2004;101). 

Ifølge Ziehe er der sket en individualisering i det senmoderne samfund. De unge konstruerer 

selv deres egenverden. De tillægger deres egenverden så stor vigtighed, at det får konse- 

kvenser for deres tilgang til undervisningen (Ziehe 2004;66). Alt det, som ikke umiddelbart 

kan forbindes med deres egne erfaringer, opfatter de som uforståeligt og ubehageligt. En 

anden vigtig pointe er, at de unge føler ubehag ved abstraktioner, fordi abstraktionen tvin- 

ger dem bort fra den genkendelige og let forståelige konkrete verden (Ibid;67). 

 
 
 
 

 
 

2 
Fælles Mål 2009, It- og mediekompetencer, Faghæfte 48. s. 54 

3 
Fælles Mål 2009, It- og mediekompetencer, Faghæfte 48. s. 56 
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Elevernes egenverden 

Thomas Ziehe har op gennem 90'erne beskrevet de unges aftraditionalisering. Den er nu 

afløst af, hvad Ziehe beskriver som post-aftraditionalisering, hvor unge mennesker ikke som 

tidligere generationer, kæmper for at frigøre sig fra traditioner, fordi det ikke er nødvendigt. 

Forældrene er allerede aftraditionaliserede. I dag er problemet for unge derfor ikke for 

mange regler og undertrykkelse, men at finde sig til rette med konstante valgmuligheder, og 

uafbrudt at skulle forholde sig til, hvad der foregår og skal ske. I sådanne situationer bliver 

værdier som stabilitet, kontinuitet og pålidelighed vigtige for de unge, og de tiltrækkes af 

sikkerhed, fællesskab og sociale net af venskaber og partnere. Ziehe mener, at postaftraditi- 

onaliseringen har den bivirkning, at de unges såkaldte egenverden - altså deres bevidste 

konstruktion af egen identitet - er blevet den afgørende præmis for deres konklusioner om 

plausibilitet, meningsfuldhed og accept i dannelse og uddannelse, hvilket øger kløften bety- 

deligt mellem disse selektive elevhorisonter og skolens mere universelle dannelsesmåle- 

stokke (Ziehe 2004;113). Ved at inddrage iPad'ens multimodale muligheder med hensyn til 

dokumentation og opgaveløsning kan der skabes et link mellem elevernes egenverden, hvor 

iPad'en er en del af deres hverdag, og skolens ikke-virkelighedsnære verden, som ifølge Zie- 

he er noget af det, som ungdommen er udfordret på i forhold til interesse for det, som skal 

læres i skolen. Ziehe beskriver i artiklen "God anderledeshed i undervisningen" (2004), hvor- 

dan de unge har en særlig modvilje mod abstrakthed. De foretrækker det konkrete og direk- 

te (Ziehe 2004;66). Denne måde, som Ziehe beskriver, at de unge tænker, føler og reagerer 

på, er en interessant erfaring i forhold til at inddrage iPad i fysik/kemi-undervisningen. Man- 

ge af emnerne i fysik/kemi er abstrakte i forhold til elevernes virkelighed, og i et forsøg på at 

gøre undervisningsstoffet mere konkret, kan iPad'en ved hjælp af de rigtige app's og didakti- 

ske valg hjælpe med at transformere det abstrakte til noget konkret. En yderligere fordel vil 

være, at det er eleverne selv som omdanner det abstrakte til det konkrete ved, at de selv 

vælger, hvad som eksempelvis skal filmes eller speakes ved en dokumentation af fx en fy- 

sik/kemiøvelse. Sammenholdt med hvordan vi rent kognitivt fungerer på det neurologiske 

plan er der samtidig en hukommelsesfordel i forhold til at transformere det abstrakte til det 

konkrete. Jeg vil i næste afsnit redegøre for betydningen af abstrakthed og konkrethed. 

Hvordan vi husker og hvordan vi husker bedre 

I de to følgende afsnit vil jeg inddrage neuropsykologien i en beskrivelse af, hvordan hjernen 

arbejder med dannelsen af forestillingsbilleder i forbindelse med hukommelse, når vi skal 

huske konkrete og abstrakte ord. Til dette afsnit inddrager jeg teori fra lektor, 

mag.art. Anders Gade (2010) og professor i psykologi Allan Paivio (2013). Derefter vil jeg 
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beskrive, hvordan og hvorfor mennesket lærer bedre ved ord og billeder sammen end ved 

ord alene, og ydermere at vi lærer endnu bedre ved billeder og "talt" sprog frem for det 

skrevne. Til dette afsnit vil jeg trække på professor i psykologi Richard E. Mayer (2009), som 

forsker inden for uddannelses- og kognitionspsykologi med fokus på, hvordan mennesket 

lærer gennem ord og billeder. Mayer beskæftiger sig med den kognitive teori om læring 

gennem  multimedie. 

Neuropsykologien og de kognitive processer 

Når man skal forstå, hvordan iPad'en kan hjælpe til bedre læring, finder jeg det interessant 

at inddrage neuropsykologien og de kognitive hjerneprocesser; hvordan vi som mennesker 

tolker verden, husker, føler og er bevidste. Jeg vil holde fokus på hukommelsen, da jeg anta- 

ger at hukommelse er en forudsætning for læring. 

 

Figur: Model over hukommelsens forskellige stadier 

Kilde: Anders Gade (2010;214) 

 

Hukommelsen kan helt forenklet opdeles i tre niveauer: sensorisk hukommelse, korttidshu- 

kommelse og langtidshukommelse. Den sensoriske hukommelse registrerer det, der umid- 

delbart opleves, opfanges og sanses. Korttidshukommelsen bliver også kaldt arbejdshu- 

kommelsen, idet det er her, oplevelser lagres i kortere tid. Fx hvis vi søger et telefonnummer, 

da vil vi kun huske det, indtil vi har fået ringet op, og derved ikke har nytte af nummeret 

længere. Derimod er langtidshukommelsen langvarig og kun begrænset af det pågældende 

menneskes  kapaciteter. 

Dobbeltkodning - nøglen til bedre hukommelse 

Allan Paivio beskæftiger sig begrebet "dobbeltkodning". Dobbeltkodning er betegnelsen for 

den proces, der ifølge Paivio finder sted, når vi hører eller læser et ord og i den forbindelse 
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danner et "forestillingsbillede" for ordets referent. Vi husker bedre en information eller op- 

levelse, som består af et ord og et billede fremfor et ord, vi ikke kan kombinere med et bille- 

de (fx abstrakte ord). I et forsøg med gentagelse af ordlister viste forsøgspersoner bedre 

genkendelse af konkrete end abstrakte ord. En sandsynlig forklaring på denne forskel er, at 

de konkrete ord lagres som både ord og billeder, mens de abstrakte ord sjældent giver visu- 

elle forestillingsbilleder (Anders Gade, 2010;235). Jo mere konkret betydning et ord har, 

desto mere sandsynligt vil det vække et sensorisk (visuelt) forestillingsbillede. Forestillings- 

billeder og verbale processer antages at fungere som alternative kodningssystemer, og de 

konkrete ords bedre fastholdelse antages at skyldes deres dobbeltkodning (verbalt og visu- 

elt), mens abstrakte ord er svære at koble visuelt. (Ibid;236). I dobbeltkodning er det verbale 

og non-verbale teoretisk to uafhængige systemer. De kan enten fungere isoleret (dvs. enten 

det verbale eller det non-verbale system), køre parallelt (dvs. begge er separat aktive) eller 

være indbyrdes forbundet (dvs. at de to systemer interagerer) (Paivio 2013;36). 

 

I den amerikanske "Psychology Dictionary" defineres DUAL CODING THEORY således: 

"The dual coding theory looks at how we see things in our memory as a word and an image 

related to that word" og "Theory that an input represented in memory as a word and a pictu- 

re is more readily recalled than a word we can't put an image with."4
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

4  
Definition hentet fra den amerikanske Psychology Dictionary 14. juli 2013: 

http://psychologydictionary.org/dual-coding-theory/ 

http://psychologydictionary.org/dual-coding-theory/
http://psychologydictionary.org/dual-coding-theory/
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Figur: Model af DCT (dual coding theory) som viser det verbale og nonverbale system 

Kilde: (Sadoski & Paivio; 2013) 

 
 

Ifølge Paivio spiller forestillingsbilleder en vigtig rolle for hukommelsen, idet de sørger for, at 

vi er i besiddelse af en slags pejlemærker, der er med til at strukturere vores erindringer ved 

at forbinde, integrere og ensrette dem med hinanden. Forestillingsbilleder fungerer som en 

slags symbolsk funktion, der indfanger den væsentlige mening med en tekst. Det verbale 

sprog kan også have denne funktion, men billedsproget synes at spille en særlig rolle, når en 

sammenfattende mening med en tekst skal integreres i hukommelsen (Sadoski & Paivio 

2013;78). 

Læring gennem multimedie 

Richard E. Mayer er professor i psykologi ved University of California, Santa Barbara. Mayer 

forsker inden for uddannelses- og kognitionspsykologi med fokus på, hvordan mennesket 

lærer gennem ord og billeder. Mayer beskæftiger sig med den kognitive teori om læring 

gennem  multimedie. 
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Mayer har gennem tre hovedpunkter undersøgt, hvilke former for multimediepræsentati- 

onsformer, der bedst hjælper elever, hvordan mennesker lærer ved hjælp af ord og billeder, 

og hvad der er den bedste måde at designe multimedie-beskeder5 på. 

Jeg vil i denne opgave trække på Mayers teori om, hvordan ord og billeder i samspil fremmer 

forståelse hos mennesket. En af konklusionerne i Mayers forskning lyder, at "People learn 

better from words and pictures than from words alone." Ydermere konstatere Mayer, at vi 

lærer endnu bedre ved billeder og "talt" sprog frem for det skrevne sprog (Mayer 2009;209). 

Det vil sige, at billeder anskues som visuelle input, og ord som auditive input. Mayer henvi- 

ser blandt andet til Paivios teori om dobbeltkodning, hvor hjernen opfanger informationer i 

to kanaler eller systemer. Det visuelle og det auditive system. I et eksempel på, hvordan 

tordenskyer opbygges, viser Mayer, forskellen på henholdsvis en præsentation i form af en 

animation med speak og en præsentation med tekst vist på skærmen. I multimediepræsen- 

tationer, som indeholder billeder og tekst, vil både billeder og tekst bevæge sig i et kognitivt 

perspektiv gennem det visuelle system, hvilket medfører en overbelastning i dette system 

(Mayer 2009;206). Denne overbelastning forklares ved, at man i korttidshukommelsen kan 

huske ca. 4 uafhængige visuelle enheder og ca. 6-7 uafhængige verbale enheder. Dog kan 

hukommelsesmaterialet sammenkædes til større enheder, som fx i sætninger, hvor kapaci- 

teten er noget større, men det viser alligevel, hvor begrænset et materiale, vi kan håndtere 

ad gangen. Mængden af det, som vi i hukommelsen kan kapere, er det, som kaldes hukom- 

melsesspændvidden (Gade 2010;215). I animationen med speak vil teksten gå gennem den 

verbale/auditive kanal og derved give bedre mulighed for at processere billedeinformatio- 

nen i den visuelle kanal. Denne form for balance betyder, at en overbelastning af de to sy- 

stemer/kanaler kan undgås og derved give de kognitive processer bedre forhold. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5 
Ved beskeder skal forstås både skærmpræsentationer som fx Powerpoint, instruktionsvideoer, læring gennem 

spil etc. 
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Figur: Hvorfor kognitive teori om multimedielæring forudsiger forskelle mellem (A) speaket tekst i animation 

og (B) billedtekst indsat i animation 

Kilde: (Mayer 2009;207) 

 
 
 

I 17 test med problemløsningsopgaver præsterer testpersoner bedre i de tilfælde, hvor en 

animation eller grafik er ledsaget af speak frem for tekst på skærmen. Endvidere viser Mayer  

i en anden forsøgsrække, at testpersoner, som modtager "tekst-og-illustrationer" eller 

"speak-og-animationer" scorer langt højere resultater end personer, som kun modtager 

verbal information, enten som speak eller på skrift (Mayer 2009;223). 

 
Jeg vil i opgavens analyse af den valgte case inddrage Anders Gade og Paivios teori om Dual 

Coding Theory (dobbeltkodning) samt Mayers forskningsresultater, som peger på det, at 

mennesket lærer bedre ved ord og billeder sammen end ved ord alene. Disse to meget tæt- 

forbundne teorier er relevante i forhold til, hvordan iPad som multimodalt værktøj kan bru- 

ges med det formål at styrke læring hos eleverne, så det forankres i deres hukommelse. 
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iPad i undervisningen - en undersøgelse 

"iPad didactics - (non-)added values of iPad use in schools" er titlen på en forskningsrapport 

fra juni 2013, der endnu ikke er publiceret6  (bilag 1). Rapporten er udarbejdet af Isa Jahnke, 

Lars Norqvist og Andreas Olsson og går også under den danske arbejdstitel ”Odder- 

rapporten”. Rapporten beskriver en større skandinavisk undersøgelse om brug af iPad i un- 

dervisningen i Odder Kommune, der viser, at det digitale redskab under de rigtige betingel- 

ser signifikant kan styrke læring og er særlig fordelagtig at bruge ved kollaborativ undervis- 

ning7. Selv under forhold, hvor der ikke er didaktiske optimale forhold tilstede i undervisnin- 

gen, viser det sig, at iPad'en kan tilføje øget læring. Rapporten viser dog også, at under visse 

betingelser kan iPad'en have en reducerende virkning på læring i klassen. Dette vil jeg kom- 

me nærmere ind på senere i denne opgave. 

 

”Odder-rapporten” er interessant at inddrage i denne opgave, da den med al tydelighed 

bekræfter det, som jeg har oplevet blandt kolleger og elever – at iPad bidrager til læring. 

Men denne rapport uddyber heller ikke, hvorfor dette er tilfældet. Det er forfatternes hen- 

sigt, at den skal uddybes ved en senere analyse af læringsprocessen med henblik på at un- 

derstøtte rapportens teoretiske udgangspunkt, som er it-didaktik, for på sigt at kunne etab- 

lere en ramme for en konkret iPad-didaktik. 

 

Når jeg vælger at inddrage rapporten, er det med henblik på at tage udgangspunkt i den it- 

didaktik og den analytiske ramme, som rapporten præsenterer, for at anvende tilsvarende 

perspektiver i analysen af den valgte case, som opgaven her er bygget op omkring. Sammen 

med den ovenfor beskrevne teori om hukommelsesprocesser, vil jeg således give et bud på, 

hvorfor læring kan optimeres ved brug af iPad. 

 

 
Rapportens opbygning 

Undersøgelsens rammer tager udgangspunkt i tre overordnede spørgsmål: 

 med hvilket formål benytter lærerne iPads? 

 er der yderligere værdier og fordele ved at bruge iPad til undervisning og læring? 

 er der forhold der specielt højner kollaborativ læring ved brug af iPad? 
 

 
 

6 
Da rapporten endnu ikke er publiceret er den vedlagt som bilag med tilladelse fra Lise Gammelby, Odder Kom- 

mune. 
7 

At indgå i et kollaborativt samarbejde adskiller sig ved, at deltagerne er fælles om at løse en arbejdsopgave. 

Deltagerne arbejder sammen mod et fælles mål og er indbyrdes afhængige. 
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Illustration fra ”Odder-rapporten” (2012): "Ideal of a digital didactical design" 

 

For at besvare disse spørgsmål benyttes en kvalitativ tilgang: klasseobservationer og lærerin- 

terview. Observationer og interviews har fokus på, hvorvidt nedenstående it-didaktiske mo- 

del er i spil i undervisningsforløbene. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Modellen danner ramme for udarbejdelse af nedenstående analyseskema, som indeholder 

fokuspunkter for analyse af observationerne. Skemaet er her gengivet i sin originale form, 

men vil senere blive oversat og tilpasset denne opgaves case. 

 
 

 

Observationsskema fra ”Odder-rapporten” (2012) 

 

Til vurdering af værdien af de enkelte kriterier, benyttes en ordinalskala med niveauerne 1, 2, 

3, 4 og 5, som rangordner variablerne ud fra en vurdering, hvor 1 er et højt it-didaktisk ni- 

veau og 5 er utilstrækkeligt i forhold til at nå de opsatte læringsmål. iPad'en er på dette ni- 

veau kun en erstatning for papir og blyant. 

 
På hvilket niveau, iPad bliver brugt i undervisningen, sker ud fra kategoriseringen LOW, ME- 

DIUM og HIGH, som hviler på følgende kriterier: 

 LOW: Lavt omfang: når iPad'en er en erstatning for pen og papir samt bog. 
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 MEDIUM: Medium omfang: når iPad'en i klasserummet også kan erstattes af fx 

computer (bærbar eller stationær med internetadgang) 

 HIGH: Højt omfang: når iPad'en viser karakteristiske særegenskaber, der ikke umid- 

delbart kan erstattes af andre redskaber - fx ved brug af specielle app's. 

 
 

Blooms reviderede taksonomi i et iPad-miljø 

"Blooms taksonomi" er en ofte benyttet 

model til planlægning af et undervis- 

ningsforløb, og den er gennem årene 

blevet revideret flere gange for at til- 

passe sig de aktuelle forhold. Modellen 

bruges til at se, hvorvidt det planlagte 

bevæger sig fra de nederste trin til de 

øverste trin i de kognitive niveauer, ofte 

i et lineært forløb. iPad'en som multi- 

modalt værktøj benyttes ofte med flere 

app's aktive på samme tid til fx at samle 

forskellige data som lyd, video, billede 

og tekstmateriale fra internettet for så 

at benytte helt andre app's til at samle, 

dele og præsentere for hinanden. Denne arbejdsform er noget af det som gør iPad'en unik i 

forhold til andre medier. De muligheder, som iPad'en tilbyder i form af dens multimodale 

opbygning, betyder, at eleverne ofte vil benytte app's, som trækker på forskellige kognitive 

niveauer på samme tid eller i et parallelt forløb. Man skal derfor ikke i en undervisningsplan- 

lægning, hvor man vil inddrage app's på alle niveauer, planlægge deres inddragelse i et line- 

ært forløb, men i stedet tænke over, hvilke kognitive niveauer, de valgte app's befinder sig 

på. Jeg er i min research stødt på et bud på en nytænkning at Blooms taksonomi (se figur 

ovenfor). Den er hentet fra Kathy Schrocks hjemmeside. Hun argumenterer for, at modellen 

er særlig egnet i iPad-miljø, idet den lærende hele tiden bevæger sig op og ned i niveauerne, 

efterhånden som man skaber ny viden. Jeg ser Kathy Schrocks forslag som et forsøg på at 

illustrere den ikke-lineære arbejdsform, som iPad'en åbner op for ved sin multimodale mu- 

ligheder. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Blooms revideret taksonomi i iPad-miljø 

Kilde: www.schrockguide.net/bloomin-apps.html 

http://www.schrockguide.net/bloomin-apps.html
http://www.schrockguide.net/bloomin-apps.html
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Figur: Kortlægning af app's 
Kilde: http://skoleipad.dk 

 

Jeg har i min planlægning af opgaven til eleverne valgt app'en iMovie, som befinder sig i den 

øverste del på Blooms digitale taksonomi, hvor eleverne skal skabe og producere. Jeg har 

derfor ikke brugt Bloom til at planlægge et progressivt forløb med iPad'en, men brugt takso- 

nomien til at se på, hvordan mit valg af app's vil underbygge mine læringsmål. Til det formål 

har jeg benyttet nedenstående 

skema, som er en dansk version af 

den digitale taksonomi af Andrew 

Churches (australsk lærer og fo- 

redragsholder) som kan hjælpe til 

at forstå og inddrage digitale 

værktøjer og tjenester. Den anden 

illustration viser eksempler på, 

hvordan man kan kortlægge app's 

til undervisningsbrug. På den må- 

de kan man få et overblik over, 

hvilke app’s der har styrker på 

hvilke niveauer. 

 

 

 

Figur: Blooms digitale taksonomi 

Kilde:    http://www.laeringsteknologi.dk/?p=149 

http://skoleipad.dk/diskussion/bloom%C2%B4s-taksonomi-og-ipad
http://skoleipad.dk/diskussion/bloom%C2%B4s-taksonomi-og-ipad
http://www.laeringsteknologi.dk/?p=149
http://www.laeringsteknologi.dk/?p=149
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Bloom 

Her er vi på øverste kognitive kategori 

på den digitale taksonomi, hvor ele- 

verne skal "skabe" ved hjælp af app'- 

en iMovie. Der indgår også app's som 

berører andre kognitive kategorier. 

Den fagspecifikke app, som indehol- 

der det periodiske system MSE er et 

rent opslagsværk som befinder sig et 

sted mellem "Huske" og "Forstå". 

 
 

Analyse af en casebaseret undersøgelse - multimedie-produkt 

I det følgende analyseafsnit vil jeg tage udgangspunkt i en film, som er produceret af 5 ele- 

ver på Gribskov Efterskole. Filmen er en blandt fire film, som klassen har produceret i for- 

bindelse med en fysik/kemi-undervisning i foråret 2013. Klassen fik udleveret en opgave 

omhandlende salte og ioner. Eleverne har ved siden af det digitale produkt også udfyldt et 

skema med resultater. Dette skema er af samme type, som eleverne er vant til at arbejde 

med ved opgaveløsning, og det arkiveres i elevernes kopimapper. Jeg vil i denne opgave ikke 

inddrage papirdelen i min analyse, men udelukkende rette fokus på det digitale produkt. 

 

Opgave og betingelser 

Af de fire gruppers film har jeg valgt at analysere den ene af gruppernes projekt. Jeg har fået 

tilladelse fra eleverne til at bruge filmen i denne forbindelse8. 

 
Opgaven bliver udleveret til eleverne i papirform sammen med en mundtlig forklaring på, 

hvordan den skal løses. Samtidig bliver kriterierne for løsning af opgaven vist på tavlen via 

projektor. Tidsrammen er afgrænset til, at eleverne på en enkeltlektion på 45 min. skal op- 

stille, gennemføre og filme deres forsøg. Eleverne bestemmer selv, hvorvidt de vil speake 

direkte, mens de filmer, eller om de efterfølgende 

vil lægge speak eller skreven tekst på filmen. Fil- 

men må maksimum være 3 minutter, og alle i 

gruppen skal have lige stor andel i produktionen. 

Da det er første gang, klassen arbejder med mul- 

timedie-opgaveløsning, beslutter jeg at bedømme 

opgaverne med bestået/ikke-bestået. 

Der bliver udleveret en iPad til hver gruppe. På 

iPad'en ligger der dels fag-specifikke app's som 

opslagsværk (fx det periodiske system PSE, The 

Elements, Wtunnel, Molecules, Tesla Bot, SPARK- 

vue) og dels en række app's, som ikke er fagspecifikke (fx iMovie, Kamera, Garageband, 

Memo, Calculess). En tredje gruppe app's, som er relevante i undervisningssammenhænge, 

er app's som gør det muligt at dele projekter med sine gruppemedlemmer ved at udveksle 

 
 

8 
Filmen varer 1 min 11 sek. og kan ses på Youtube: http://www.youtube.com/watch?v=vgz689zgMSg 

http://www.youtube.com/watch?v=vgz689zgMSg
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filer via netværk eller direkte fra iPad til iPad. Klassen arbejder i faste grupper, når der skal 

laves forsøg, og de er derfor vant til at arbejde sammen. 

 

Klassens første digitale aflevering 

Det er første gang, at klassen skal løse en fysik/kemiøvelse ved hjælp af it. Der bliver ikke 

instrueret i lyd/filmteknik, så elevernes forkundskaber begrænser sig til den it-viden, de i 

forvejen har erhvervet sig gennem deres egne tablets, pc og smart phones. Den hjælp, der 

bliver givet i øvelsestimen, er den samme, som når eleverne arbejder med forsøg, hvor de 

løser opgaver via papirark - altså udelukkende fagrelevant. Eleverne får besked på, at de skal 

uploade den færdige film til youtube.com. Her kan de vælge, om filmen skal ligge offentligt 

tilgængelig, eller om den kun skal kunne ses via en privat adgang.9  Når filmen er uploadet, 

skal de sende en mail til mig med et direkte link til filmen. 

 

Ny tilgang til opgaven 

Det typiske spørgsmål i klassen, efter at en opgave er uddelt og sat i gang, er normalt: "Hvad 

skal vi gøre?", og svaret er som altid et modspørgsmål til eleverne: "Har I læst opgaven?"   

Det har som regel medført, at eleverne læser opgaven og derefter spørger ind til opgaven 

ved tvivlsspørgsmål. Denne gang er det anderledes. Eleverne viser stor interesse for nu at 

skulle løse opgaven digitalt. iPad'en er ikke fremmed for eleverne. Heller ikke for dem, som 

ikke ejer en selv. Disse elever bliver hurtigt introduceret til iPad'ens funktioner af de andre i 

grupperne. Efter et længere forløb i en klasse, hvor eleverne gentagne gange arbejder med 

multimodale opgaveløsninger, vil forskellen mellem elevernes kunnen inden for det digitale, 

hurtigt være udjævnet. 

 

En årsplan i fysik/kemi, hvor den digitale arbejdsform inddrages i en fast rutine, vil også op- 

fylde de fokuspunkter, som beskrives i Faghæfte 16, der omhandler it:"[...]anvende infor- 

mationsteknologi i forbindelse med informationssøgning, dataopsamling, bearbejdning og 

formidling" og fire temaer i den faglige og tværfaglige undervisning som faghæfte 48 netop 

peger på, som netop opfyldes i denne arbejdsform i fysik/kemi, nemlig Informationssøgning 

og -indsamling, Produktion og formidling, Analyse samt Kommunikation, vidensdeling og 

samarbejde. Envidere står der i Faghæfte 48, at "De fire temaer inddrages med henblik på at 

facilitere elevernes læreprocesser og skabe bedre læringsresultater og for at understøtte, at 

eleverne tilegner sig digital dannelse."10 De fire temaer bliver alle opfyldt i den opgave ele- 
 

 
 

9 
Et link fra youtube således at det kun er dem med linket der kan se indholdet. 

10 
Fælles Mål 2009, It- og mediekompetencer, Faghæfte 48. s. 56 
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verne er blevet stillet. Det vil jeg argumentere for i analyse af selve filmen i et senere afsnit. 

Ligeledes vil jeg som sagt anvende analyseværktøj til at argumentere for at bedre læring har 

fundet sted, inspireret fra Odder-rapporten (2013). 

 

Grupperne går i gang 

Efter min introduktion til opgaven begynder alle fire grupper at tale sammen om, hvordan 

opgaven skal løses. Jeg går rundt blandt grupperne og kan observere, at motivationen er høj. 

Jeg er klar over, at der altid er en større interesse for noget nyt, og at interessen kan aftage 

over tid. En sådan tese kan kun be- eller afkræftes over tid, hvilket denne opgave ikke har 

mulighed for at klarlægge. Jeg har primært fokus på en af grupperne. Gruppen består af 5 

elever som fagligt har en stor spredning, og det er derfor interessant, om gruppen kan ar- 

bejde sammen og med hvilket udbytte. Gruppen består af en elev, som er fagligt svag, to 

elever på middel niveau og to elever, som ligger over middel. Gruppen har arbejdet sammen 

siden nytår (3 måneder). Jeg kender til gruppens arbejdsmoral, som kan betegnes mid- 

del/lidt over middel. I den traditionelle arbejdsform var min største udfordring  ved opgave- 

aflevering på papir, at jeg ville modtage 5 næsten ens rapporter, hvor det så er umuligt for 

mig at vurdere, om de alle fem i gruppen har fået samme læring, eller om en enkelt har løst 

opgaven for de andre. I den digitale form, som klassen nu arbejder med, har jeg flere indtryk 

at bedømme eleverne ud fra. Er det de samme som speaker, filmer, vælger billeder fra net- 

tet, klipper sammen og uploader/sender, eller er der en skiftende rollefordeling fra gang til 

gang? Det er også muligt at høre på en speak, hvordan fagbegreber bliver udtalt, og om der 

er sammenhæng i det talte. Selve klipningen af filmen kan vise, om det er de rigtige billeder, 

der bliver vist i forbindelse med en speak eller tekst. 

 
I forsøgslokalet hvor grupperne arbejder med opstillingerne og foretager videooptagelserne, 

oplever jeg, at min tidligere rolle som lærer har skiftet form. I den traditionelle "ikke-   

digitale" form er min rolle ofte at motivere visse grupper til at komme igang, at huske dem  

på at tage noter undervejs og til tider hjælpe dem så meget, så det mere er mig, der laver 

opgaven frem for dem selv. I det digitale forsøgslokale findes en anden dynamik. Elevernes 

tilgang til opgaven er anderledes. Motivationen i forsøgslokalet er gennemsnitlig højere. De 

elever, som er glade for faget i forvejen, ser nye spændende muligheder for noter og doku- 

mentation. De elever, som synes faget er abstrakt, og som har svært ved at se, hvad det skal 

bruges til, finder ny interesse gennem det digitale medie, som de kender fra deres hverdag. 

Dette forhold stemmer overens med Ziehes teori om, at unge har brug for en forbindelse til 

egenverden for at opnå forståelse (Ziehe 2004;67). 
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Filmen på 1 minut og 11 sekunder 

Jeg vil i det følgende gennemgå den udvalgte gruppes film for en nærmere analyse. I de før- 

ste 30 sekunder af filmen har billederne fået angivet tidskode for, hvor i filmen vi befinder os. 

De sidste 30 sekunder er en lang sekvens, hvor forsøgets opstilling og resultat bliver forkla- 

ret. Jeg vil til sidst i 

analysen bruge analy- 

seskemaet fra Odder- 

rapporten til at un- 

dersøge, om iPad'en 

har givet høj læring 

hos eleverne. 

 
 
 
 
 
 

0:01 
 

 
 

"Hvad er salte og ioner?" 

Herefter forklarer eleverne, hvad salte og ionbindinger er. De bruger NaCl (NatriumClorid) 

som et eksempel på en binding mellem et metal og et ikke-metal. 

De bruger et billede af det periodiske system, mens denne forklaring foregår. 

Filmen starter og speak lyder: 

0:02 
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0:08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Eleverne har googlet billeder, som illustrerer molekylernes indbyrdes tiltrækning på grund af 

positiv/negativ ladning. Billedet er taget fra en tysk hjemmeside, hvor der bliver beregnet 

afstanden r0 mellem to radius. Dette har eleverne ikke noteret sig, da de blot har søgt på et 

NaCl-molekyle og fundet det. De forklarer i filmen hvordan der er afgivet og optaget en elek- 

tron for at opfylde oktetreglen. 

 

0:23 
 

 

 
Til at forklare at salte er krystaller, har eleverne igen søgt efter et billede, som kan illustrere, 

at salte er krystaller og sidder i et ion-gitter. 

 

Efter de første 30 sekunder har eleverne nævnt flere abstrakte begreber, som de har forsøgt 

at visualisere: Salte, ioner, ion-gitter, natriumklorid, elektron, positiv og negativ ladet, oktet- 
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reglen. Eleverne gør sig en række relevante overvejelser i form af deres billedvalg og den 

korrekte fagtekst, fordi slutproduktet skal ses af lærer og klassekammerater og endvidere 

lægges på Youtube. Da filmens længde ikke må overstige 3 min, har de været tvunget ud i at 

overveje hvilke informationer der skal med i filmen og hvad der skal sorteres fra. Der er ikke 

noget overflødigt materiale med i filmen. 

 

 
 

Fra abstrakt til konkret 

Eleverne har indhentet billedmateriale fra internettet til at illustrere fysik/kemifagets ab- 

strakte begreber. De finder billeder, som passer i deres egenverden og gør det fremmede og 

abstrakte til noget nærværende og konkret. Ved at inddrage iPad'ens multimodale mulighe- 

der med hensyn til dokumentation og opgaveløsning bliver der skabt et link mellem elever- 

I de efterfølgende 30 se- 

kunder af filmen vises og 

gennemgås det praktiske 

forsøg. Filmklip, som passer 

til speaken, forklarer selve 

opstillingen af forsøget, og 

der vises nærbilleder af 

udstyret  (bunsenbrænder, 

reagensglas,  termometer, 

pære, kulstænger ledninger 

og strømforsyning). Et par 

af billederne bliver brugt 

flere gange, for at det skal 

passe med teksten. Vi bli- 

ver som tilskuere holdt i 

hånden gennem hele be- 

skrivelsen. Til sidst vises der 

en hvid tekst på sort bund 

"Positiv og Negativ", mens 

en speak afslutningsvis 

fortæller: "... det er det  

som leder strømmen". 
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nes egenverden, hvor iPad'en er en del af deres hverdag, og skolens ikke-virkelighedsnære 

verden, som ifølge Ziehe er noget af det, som ungdommen er udfordret på i forhold til deres 

interesse for det, som skal læres i skolen (Ziehe 2004;66). 

 

Den kognitive proces 

Når eleverne skal huske det nye stof (undervisningsstof), hvad enten det tilhører den kon- 

krete eller den abstrakte ordklasse, vil hjernen danne forestillingsbilleder, som den kobler til 

ordene. Hvis der er tale om konkrete ord, vil det mentale billede danne sig selv (fx termome- 

ter, kolbe, ledninger), mens hjernen har sværere ved at danne forestillingsbilleder til de ab- 

strakte ord. Da eleverne ved at producere et digitalt produkt, som kræver videooptagelse af 

forsøget, stillbilleder/skærmdumps fra andre app's eller internet, er eleverne med til selv at 

skabe forestillingsbilleder og på den måde ændre det abstrakte til det konkrete. Denne pro- 

ces medfører jf. Gade og Paivio, at de abstrakte ord og begreber bedre forankres i hukom- 

melsen. 

 

Læring gennem multimedie 

Som Mayer hævder, lærer mennesket bedre gennem billeder og ord i samspil, end ved ord 

alene. Og endnu bedre hvis ordene er talt/speaket frem for skrevet. Det skyldes, at vi rent 

kognitivt behandler det vi ser, og det vi hører, i to separate kanaler; en visuel og en auditiv. 

Da menneskets hukommelsessystem ikke kan håndtere mere end 4-6 informationer i hver af 

de to kanaler, er det vigtigt ikke at overbelaste den ene kanal og ikke drage fuld nytte af den 

anden. Fx ved en præsentation med levende billeder og forklarende tekst på skærmen vil   

det udelukkende være det visuelle system, som skal behandle data, og der vil derfor muligvis 

gå visse data tabt, da det visuelle system kun kan håndtere en begrænset mængde data ad 

gangen. I denne film har eleverne valgt at speake samtidig med, at der på billedsiden vises 

relaterende filmklip og illustrationer. Denne form for præsentation er ifølge Mayer optimal 

for læring gennem multimedie. 

 

Motivationen 

iPad'en har nogle tekniske og praktiske fordele i forhold til fx pc'en, som gør, at elever og 

lærere er motiverede for at benytte den i undervisningen. Den er tændt og klar med det 

samme. Den er bærbar. Den har lang batteritid. Den er driftsikker. Den er multimodal i form 

af dens muligheder for kamera, video, diktafon, fildeling, internet, e-bog, fagspecifikke app's 

efter behov. Den er fleksibel og åbner op for nye didaktiske muligheder i og uden for klasse- 

rummet. 
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Sidegevinst 

Det digitale produkt vil fungere som elevernes notemateriale til senere genkaldelse i hu- 

kommelsen af, hvordan forsøget skulle afvikles, hvad der skete i processen, og hvilke resul- 

tater de opnåede. Til en kommende afgangsprøve vil eleverne ifølge teori om dobbeltkod- 

ning derfor have nemmere ved at genkalde det lærte ved hjælp af de forestillingsbilleder, de 

har dannet, da de lavede filmen. 

 

iPad med til afgangsprøven 

En overvejelse, jeg har, med hensyn til mine kommende klassers afgangsprøver er, at ele- 

verne skal kunne medbringe deres iPad med deres noter og filmproduktioner. 

 
Man kan fx forestille sig, at et opstillet forsøg til afgangsprøven går galt. Eleverne kan ikke 

vise det ønskede resultat, og fortvivlelsen vokser hos eleverne. Nervøsiteten er i forvejen 

stor, så et forsøg, som fejler, kan få klappen til at gå ned for selv den fagligt sikre elev. Ele- 

verne fortæller nu, hvad der kan være årsag til det mislykkede og fortæller, at de tidligere 

med succes har udført forsøget. De viser på deres iPad (med lyden slået fra) et brudstykke af 

forsøget, og de forklarer med egne ord forløbet. Nu kan censor og lærer få et indtryk af, at 

eleverne rent faktisk var godt inde i stoffet, og at de ved hjælp af deres digitale "noter" i 

filmen kunne forklare sig. 

 

Kort evaluering 

I forbindelse med fysik/kemi-opgaven omkring salte og ioner blev eleverne bedt om at note- 

re, hvilke tanker de gjorde sig, da de skulle lave en video omkring emnet. Jeg har fremhævet 

dele af teksten, som jeg efterfølgende vil analysere. 

 

De skrev: 
 

 

Fysik/kemi projekt om salte og ioner: 

Vores start tanker: 

Til at starte med tænkte vi, at vi ville filme, mens vi fortalte den viden vi havde. Vi valgte at 

droppe det, da vi også gerne ville gøre noget mere ud af det. Vi har brugt imovie mange 

gange før, så vi har mange erfaringer med det. 

Vi tænkte, at man bedre kunne forstå det, vi sagde, over voiceover, så vi fandt nogle  

billeder, som passede til det vi sagde. Så hver gang vi snakkede om noget nyt, satte vi et nyt 

billedet ind. 

Filmoptagningerne var nogle, vi tog under forsøget, som vi regnede med, at vi skulle bruge i 
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Selvom elevernes feedback på deres tanker vedrørende deres multimedieaflevering er kort, 

er der alligevel et par afsnit, som er interessante at fremhæve. Først er der udsagnet:" ...da 

vi også gerne ville gøre noget mere ud af det." Eleverne har overvejet, hvordan de skal 

formidle deres budskab og vælger på grund af omgivelserne at indtale stemmerne efterføl- 

gende, så optagelserne ikke bliver forstyrret af anden støj. Eleverne ved forud for opgave- 

start, at deres produkt vil blive set af andre end læreren. De er klar over, at de skal dele de- 

res forsøgs-video med de andre grupper i klassen, og at filmen kommer til at ligge på Youtu- 

be. De er derfor på forhånd motiverede til at præstere bedst muligt. Deres tanker omkring 

arbejdsform har allerede inden det praktiske forløb gjort fysiklokalet til noget "ikke- 

fremmedhed". De tager deres iPad og smart phones med ind i laboratoriet og bruger dem 

som bindeled mellem fysik/kemiverdenen og deres egenverden. 

 

Længere nede i teksten skriver eleverne: "Grunden til at vi har sat det op, som vi har, er på 

grund af, at det var det vi fandt mest naturligt, nemlig ved at starte med at fortælle fakta, 

og derefter vise forsøg og rundende af med konklusion. Vi havde sat os ind i stoffet og 

vidste hvordan, vi ville have filmen, så det gik meget hurtigt, og vi tog filmen trin for trin." 

Eleverne har gjort sig mange overvejelser omkring slutproduktet. Man kan kalde det en form 

for pre-reflektion, hvor de altså forestiller sig det færdige produkt, evaluerer det og eventu- 

elt retter til, inden de optager selve forsøget. "... og vi tog filmen trin for trin" viser, at ele- 

verne har været nærværende under selve forsøget. De har filmet forsøgsopstillingen star- 

videoen. 

Grunden til at vi har sat det op, som vi har, er på grund af, at det var det vi fandt mest 

naturligt, nemlig ved at starte med at fortælle fakta, og derefter vise forsøg og rundende 

af med konklusion. 

Vi havde sat os ind i stoffet og vidste hvordan, vi ville have filmen, så det gik meget hur- 

tigt, og vi tog filmen trin for trin. 

film vs rapport: 

Vi ville forstå stoffet meget bedre ved at lave en film, end at lave en rapport, da man selv 

skal formulere sig og vide hvad, man snakke om. Vi fik i hvert fald rigtig meget ud af det. 

Det var både seriøs viden, men vi havde det også rigtig sjovt. Det er en sjov og lærerig 

måde at gøre det på, og imovie er et rigtig nemt at bruge. 
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tende fra strømforsyning, forbi pæren, der lyser, langs ledningerne, som er forbundet med 

kulstængerne osv. De har altså inden, de har startet filmoptagelserne, sikret sig, at opstillin- 

gen er korrekt, netop for at det færdige produkt kan vises til lærer, klassekammerater og 

eventuelt via deres sociale medier. 

 

I det sidste afsnit, som beskriver deres holdning til film vs. rapport, står der: " Vi ville forstå 

stoffet meget bedre ved at lave en film, end at lave en rapport, da man selv skal formulere 

sig og vide hvad, man snakke om. Vi fik i hvert fald rigtig meget ud af det. Det var både 

seriøs viden, men vi havde det også rigtig sjovt. Det er en sjov og lærerig måde at gøre det 

på, og imovie er et rigtig nemt at bruge." Her bekræfter eleverne mine egne observationer 

omkring elevernes positive tilgang til opgaven. Eleverne beskriver deres oplevelse som sjov 

og lærerig, men understreger også, at det var seriøs viden. Kommentaren sikrer mig, at ele- 

verne har set det som en fysik/kemiopgave og ikke kun et stykke filmproduktion. 

 

Analyseskema 

Jeg har med udgangspunkt i analyseskemaet, som er anvendt i Odder-rapporten, undersøgt 

den didaktiske kvalitet og på hvilket kognitive niveau iPad'en er blevet benyttet i forløbet (se 

skema nedenfor). Som det kan aflæses af her, ligger den didaktiske kvalitet mellem 1 og 3,  

og med høj inddragelse af iPad. Der var i min planlægning ikke fokus på at give eleverne 

feedback undervejs i processen. Feedback er givet efter at forløbet er afsluttet. Man kan 

forestille sig, at en formativ evaluering/feedback vil have en positiv effekt. Da det ikke var 

tilfældet her, falder scoren kun på 3. 
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Gruppe 1: 

5 personer, 9. klasse 

Kort beskrivelse Didaktisk mål 

tilstede/synlige 

Den didaktiske kvalitet 1-5 

1=høj, 5=lav 

1 Læringsmål Eleverne skal lave en film, som  

giver dem en forståelse for, hvad 

salte og ioner er samt besvarer 

spørgsmål fra opgaveformuleringen 

ja 1 

2 læringsaktivitet forsøgsopstilling, videooptagelser 

via iPad, informationssøgning på 

nettet, speak, præsentation 

ja 1 

3 Feedback Elever får mundtlig feedback efter 

opgaven er afleveret, gruppen er 

selvkørende under forsøget 

nej 3 

4 Sociale  relationer 

(kommunikation  o 

samarbejde,  eleve 

imellem og læ- 

rer/elev) 

Godt samarbejde i gruppen. God 

g fordeling af opgaver eleverne 

r imellem, både kollaborativ og 

kooperativ arbejdsform observeret. 

God motivation, enighed i gruppen 

om at starte med det samme 

ja 1 

5 Brug af iPad (high, 

med, low) 

iPad brugt som multimodalt værk- 

tøj. Kombinationen af iMovie, 

Memo (lydoptagelse), Safari (inter- 

netsøgning), Praktisk at benytte 

ved forsøgsopstillingen, fildeling 

nemt mellem eleverne, når materi- 

ale skal samles eller deles 

ja høj inddragelse af iPad 

Resultat  4 af 5 (1-3) højt niveau 
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Kritisk syn på brug af iPad i undervisningen 

Det er vigtigt at bemærke, at iPad'en alene ikke er ensbetydende med bedre læring. Som det 

fremgår af rapporten "iPad didactics - (non-)added values of iPad use in schools" er der også 

resultater, som viser, at der til tider kan opstå ringere læring, end hvis man havde undgået 

brug af iPad. Der hvor undervisningen blev forringet, hvilket betyder, at eleverne har dårlig 

eller ingen udbytte af undervisningen, skyldes det, at undervisningen ikke er forberedt og 

planlagt med et didaktisk fokus. Det er vigtigt at understrege, at det er planlægningen af 

undervisningen, der skal være i fokus, og at iPad'en kun er et redskab, som kan facilitere de 

læringsmål, som læreren har opstillet. 

 

Ved fx at benytte Blooms digitale taksonomi over, hvilke app's der faciliterer de forskellige 

kognitive kategorier, kan læreren hjælpes til at vælge de rigtige app's. Det er ikke vanskeligt 

at lave et undervisningsforløb, hvor iPad'en kan bruges som værktøj. Eleverne kræver sjæl- 

dent instruktion i, hvordan en konkret app fungerer, da de fleste app's er bygget op omkring 

samme funktionalitet. Udfordringen ligger i at tænke didaktisk og sikre sig, at eleverne be- 

væger sig i de øverste "højere tænkende" kognitive kategorier på Blooms digitale taksonomi. 

Og selvom eleverne arbejder med app's som fx iMovie, der er et videoredigeringsværktøj, 

som befinder sig i øverste trin på Blooms digitale taksonomi, er der stadig en risiko for, at 

eleverne går fra klassen med en viden om form frem for indhold. Det vil sige at de ved noget 

om at producere film, men ikke så meget om det, filmen handler om. 

 

Man kan diskutere, om denne opgaves analyse er udtryk for en generel indsigt, når den er 

baseret på blot en enkelt case. Det ville have været interessant at inddrage et eksempel fra 

egen praksis, hvor samarbejdet ikke fungerede, og hvor produktet ikke scorede højt på den 

didaktiske kvalitet. En af de fire grupper havde svært ved at samarbejde, og jeg ville have 

inddraget deres video i opgaven. Desværre var de ikke interesseret i at deres opgave blev 

brugt. Det har jeg accepteret. Jeg har bevidst undladt at bruge mine observationer fra grup- 

pens arbejde, da resultatet vil være for vagt i forhold til, at jeg ikke kan vise produktet. 
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Perspektivering 

It- og mediekompetencer har fået sit eget faghæfte, således at det nu skal integreres i hele 

folkeskolen. Det er ikke længere nok, at eleverne skal have it-kendskab og kunne søge på 

internettet. Ministeriet for børn og undervisning taler om elevers it- og mediekompetencer 

og om it-dannelse. Jeg så gerne i nær fremtid, at it og medie blev et fag i skolen på lige fod 

med fx materiel design og hjemkundskab. Hvis vi skal sørge, for at de unge bliver it-dannede 

og kan klare sig i en it-globaliseret verden, vil jeg mene, at folkeskolen ikke på nuværende 

tidspunkt løfter opgaven i tilstrækkeligt omfang. Det næste skridt må være, at it og medie  

får sit eget fag på læreruddannelserne, så de nyudlærte kan træde til på skolerne og være et 

skridt foran eleverne på den it-tekniske front. 

 

Fra skoleåret 2014 bliver fysik/kemi, biologi og geografi lagt sammen til et fælles naturfag. 

Afgangsprøverne bliver i sommeren 2015 en fællesprøve, hvor viden inden for alle tre fag- 

grupper skal inddrages. Som det ser ud pt. er der tale om en gruppeeksamen. Jeg ser en klar 

fordel i at inddrage iPad som redskab, både teknisk set og didaktisk set. 

 

For blot et par år siden var det at indføre it i undervisningen i forhold til fælles mål en udfor- 

dring for de fleste lærere. Der var begrænset it-udstyr til rådighed, computerrum eller vogne 

skulle bookes i god tid, ikke alle elever havde adgang til it hjemmefra osv. Tiderne skifter og 

ved udgangen af 2012 var antallet af solgte tablets i Danmark på mere end 453.000, mens 

der kun blev solgt 425.000 bærbare pc’er.11  Efter de mulitimodale tablets er kommet på 

markedet, har der åbnet sig helt nye muligheder for både inddragelse af it og nytænkning 

inden for didaktik. De fleste elever i dagens folkeskole kender allerede til tablets og deres 

funktionaliteter, og lærerne har derfor nemt ved at inddrage dem i undervisningen. 

Økonomien er selvfølgelig stopklodsen i det store it-kapløb, men fokus på it i skolerne vok- 

ser år for år. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

11  
kilde: http://politiken.dk/tjek/digitalt/forbrugerelektronik/ECE1925744/iphone-er-stadig-nummer-t-i- 

danmark/ (1. august 2013) 

http://politiken.dk/tjek/digitalt/forbrugerelektronik/ECE1925744/iphone-
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Konklusion 

Jeg har i denne opgave undersøgt, hvordan iPad'en kan styrke elevers læring, således at det 

lærte forankres. Jeg har inddraget empiri fra egen hverdag i form af en case, hvor iPad'en er 

benyttet som multimodalt værktøj. 

 

Jeg har inddraget teori, som jeg har benyttet i tre forbindelser; betydningen af elevernes 

"egenverden", et it-didaktisk perspektiv og et neuropsykologisk perspektiv. Disse teorier har 

tilsammen givet et indblik i, hvordan iPad'en kan bidrage med bedre læring, og at det lærte 

forankres bedre i hukommelsen, når vi lærer gennem multimedie. 

 

Jeg har vist, hvordan vi som mennesker forankrer viden i hukommelsen bedre gennem kom- 

binationen af billeder og ord og overført det til iPad'ens muligheder i fysik-kemi- 

undervisningen. Gennem didaktiske overvejelser er det muligt med iPad'en at tilrettelægge 

nye undervisningsmetoder, som kan styrke elevernes læring. 

 

Udover at iPad'en adskiller sig fra vores traditionelle brug af pc ved at være mere fleksibel og 

bærbar, øjeblikkelig opstartstid, nem brugerflade og multimodale muligheder, har jeg fundet, 

at iPad'ens stærke integration af software til præsentation i tekst, billede og lyd åbner mu- 

lighed for at udvikle ny didaktik, der fokuserer på elevernes selvstændige præsentation af 

faglig viden i og uden for klasselokalet. Eleverne bliver ”lærere” og skal præsentere og dele 

deres viden med andre. iPad'en bidrager her til at transformere fysik/kemi-fagets abstrakte 

emner og begreber til noget mere konkret. Og det konkrete er tilmed transformeret af ele- 

verne selv, hvilket igen er nøglen til at forankre viden i langtidshukommelsen ifølge neuro- 

psykologien. 

 

Endvidere har jeg gennem skriftlig evaluering fra egen praksis konstateret, at eleverne er 

mere motiverede for læring, når iPad'en benyttes til dokumentation og præsentation, hvor 

det producerede skal deles med både lærer og elever. 

 
iPad'en er blot et værktøj, men et værktøj, som åbner op for nye didaktiske muligheder ud 

fra allerede kendte teorier. 
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